¹⁴³ CDA, n. 103. Così in altri, di tenore appena variante, per es. CDA n. 120: «ad mandatum vestrum venire deveamus, in vestro iudiciu stare deveamus ad lex et iustitja iudicando», che traduciamo più o meno come ‘verremo su ordine vostro a sottoporci alla vostra decisione (*in vestro iudicio stare*) di assegnarci una *lex et iustitia*’. Sembra proprio d'aver innanzi delle sottolineature forti del diritto proprietario inteso secondo un principio non tanto lontano da quello antico del *licet rei suae legem dicere*.

La grande come la piccola proprietà trova opportuno far aggiungere alla formula il riconoscimento da parte del livellario del diritto del padrone ad attuare la *pigneratio* se non ci si fosse presentati a “fare la legge e la giustizia” del bene dato. Torniamo per questo indietro al livello della piccola chiesa di villaggio lucchese del 789: «per singulos annos pensionem dare diveamus ... et nus ad mandatum vestro venire diveamus et vos nus propter lige et iustitia faciendum destringere et pignorarare diveati como et aliis ho<mi>nibus vestris»¹⁴⁴. È così anche nel documento della grande abbazia amiatina: «et si non beneremus ad vestru mandatu ad leie et iustitja facienda, licientjam abeatris nos pignerare in ipsa casa sine omne calomnia»¹⁴⁵. «In ipsa casa» significa nei beni mobili prodotti dal livellario nella casa in concessione, e «sine omne calomnia» significa “con la garanzia che non andremo, per questo, a protestare davanti a un tribunale”¹⁴⁶.

Pignerare era azione normale, legittima e tutelata, purché fra liberi, sotto i longobardi nei casi di mancato pagamento di un debito: e un canone, o una pensione o una *lege et iustitia*, è un *debitum*¹⁴⁷. La situazio-

¹⁴⁴ *ChLA XXXIX*, n. 1126 v. *supra* nota 116.

¹⁴⁵ *CDA* n. 112, anno 835: si noti il nucleo della formula quasi identico al caso lucchese di mezzo secolo prima. Ritorna ancora in *CDA*, n. 163 dell'886, in cui il proprietario è un privato, uno scabino «Et a mandatu vestru benire promitimus pro sola iustitia faciendum et recipiendum ad corte vestra de Lautinanu. Et si nolluerimus benire, licentja abeatris bos, in ipsa suprascripta casa pignerare sine omne calomnia».

¹⁴⁶ Si osservi come anche per questo verso l'espressione *facere legem et iustitiam*, riferita al livellario come soggetto, si conferma come un'azione da farsi, la cui mancanza fa scattare il pignoramento, e non viceversa: essa non è cioè la cornice o la immediata conseguenza di un pignoramento, come un'interpretazione 'giudiziaria', di una comparsa in tribunale, potrebbe far pensare.